Sau khi Phan-
Thanh-Giản, đậu cử nhân khoa Ất-Dậu 1825,
đậu tiến-sĩ khoa Bính-Tuất 1826, nhịn ăn 17
ngày không chết rồi uống thuốc độc tự vẫn vì tự
thấy bất lực trước việc thủy quân đô đốc Pháp
"De La Grandière" không trọng hòa-ước năm
Quý-Hợi 1863, tấn công 3 tỉnh miền Tây vào
năm Đinh Mão 1867, cả 6 tỉnh miền Nam thành
một thuộc-địa của Pháp. Người Việt miền Nam
bắt buộc phải theo Tây học.
Tại miền Bắc và miền Trung, triều-đình Huế
và chính-quyền Pháp vẫn tiếp tục tổ chức các
khoa thi hương, cho đến năm 1915 tại trường thi
Nam-Định ở miền Bắc, và cho đến năm 1918 tại
Thanh-Hóa, Nghệ -An, Thừa-Thiên và Bình-
Định ở miền Trung.